
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

COPIA 

 
 

Numero Settoriale 

21 

Numero Generale 112  
 

 

Del  23 maggio 2019 
 

 

 

SETTORE - AREA CONTABILE - TRIBUTI 

 

Determinazione n. 21 

 

 

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE E AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019. 

IMPEGNO DI SPESA PER ONORARI DEI COMPONENTI DEGLI UFFICI 

ELETTORALI DI SEZIONE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamati: 

il Decreto n. 118 del 21.05.2019 con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile dell’Area 
Amministrativa e contabile ai sensi dell’articolo 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29 gennaio 2019, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’anno 2019 e il bilancio pluriennale 2019-2021;   

 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 21.02.2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019 - 2021; 
 

il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 

31.01.2017; 
 

Premesso che:  

- nella Gazzetta Ufficiale n.71 del 25 marzo 2019 sono stati pubblicati i decreti del Presidente della 

Repubblica in data 22 marzo 2019, rispettivamente, di convocazione, per il giorno di domenica 26 

maggio p.v., dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e di 
assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale 

del numero dei seggi spettanti all’Italia; 
- con decreto del Ministero dell’Interno in data 20 marzo 2019, è stata fissata, per il medesimo giorno 



di domenica 26 maggio, la data di svolgimento del turno ordinario annuale di elezioni amministrative 

(comunali ed eventualmente circoscrizionali) nelle regioni a statuto ordinario, con eventuale turno di 

ballottaggio per l’elezione dei sindaci domenica 9 giugno 2019; 
- il Decreto della Prefettura di Brescia in data 26 marzo 2019 con il quale il Prefetto ha convocato i 

comizi elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e dei consigli comunali per il giorno di domenica 26 
maggio 2019; 

 

Atteso che 

- le spese per lo svolgimento delle suddette consultazioni elettorali saranno rimborsate dallo Stato 

nella misura di 1/2 e resteranno a carico del comune dalla Regione Lombardia nella restante misura di 

1/2, come indicato dalla circolare in data 3 aprile 2019, prot. 1761 della Prefettura di Brescia; 
 

- le competenze dovute ai componenti dei seggi per le elezioni europee abbinate alla elezioni 

comunali sono state comunicate con la Circolare FL n. 7/19 del Ministero dell’Interno e sono quelli 
previsti dall’articoli 1, comma 5, della legge 13 marzo 1980 n. 70, come sostituito dalla legge 16 
aprile 2002 n. 62 e cioè:  

presidenti: euro 157,00 per i seggi ordinari – euro 72,00 per i seggi speciali  

scrutatori e segretari: euro 121,00 per i seggi ordinari – euro 49,00 per gli scrutatori dei seggi speciali  

 

- inoltre, seconda quanto disposto dall’art.2 della Legge n. 70/1980, in merito al compenso spettante 

ai componenti l’Adunanza dei Presidenti di seggio per l’elezione del Sindaco e del Consiglio 
Comunale , adunanza che vede, coinvolti i 2 Presidenti ed il Segretario del seggio n. 1, ai quali spetta 

un onorario di €41,32 così quantificato: 
compenso spettante al Presidente di seggio                     € 41,32 x 2 = € 82,64 

compenso spettante al Segretario dell’adunanza             € 41,32 

così per un totale di € 123,96 
 

Dato atto che occorre quindi provvedere all’impegno di spesa per complessivi- 
- euro 1.524,00 quali competenze dovute ai componenti dei seggi, di cui euro 314,00 per 2 Presidenti 

di seggio e euro 1.210,00 per n. 8 scrutatori e n. 2 segretari e che le suddette spese sono a carico dello 

Stato per 1/2 e del Comune per 1/2;  

- euro 123,96 quali competenze per l’adunanza dei Presidenti di Seggio per la proclamazione del 
Sindaco, spesa a carico del comune. 
 

Accertata la disponibilità della spesa nel bilancio 2019 al codice  01/02/1/103/01.3-118.1 ed 

accertato inoltre che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009 
numero 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102; 
 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati 

dal responsabile dell’area contabile, ai sensi dell’articolo 147/Bis del D.Lgs. n. 267/2000 che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DETERMINA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  

2. di impegnare la somma complessiva di € 1.647,96 per gli onorari dovuti ai componenti dei seggi 

elettorali in occasione delle Elezioni Europee e Comunali del 26 maggio 2019;  

3. di imputare la suddetta spesa al codice di Bilancio U.01/02/1/103/01.3- 118.1del bilancio di 

previsione per l’esercizio 2019 che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di richiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso delle spese sostenute per conto dello Stato  così 

come indicato nella circolare F.L. n. 6/2019 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali; 



5. di dare atto che la somma afferente il rimborso delle spese di cui al presente atto verrà introitata 

sul capitolo 2/0101/02010101-130.1 “Rimborso spese per consultazioni elettorali” del bilancio 
2019.  
 

6. di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i. e che venga pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune secondo le 
disposizioni di legge e nel rispetto dei regolamenti comunali e dello Statuto, ai fini della generale 

conoscenza. 

 

 

                                                                                                                       



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì ,   23 maggio 2019 Il Responsabile del servizio 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,   23 maggio 2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno  06 giugno 2019 

all’Albo Pretorio Online , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì ,  06 giugno 2019 Il Responsabile del servizio 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


